Để giành thế chủ động trên chiến
trường, nghênh chiến với quân giặc bạo
tàn, Đại Việt đã ráo riết chuẩn bị phương
tiện, nhân lực và khí tài để chiến đấu bảo
vệ non sông với niềm tự tin mạnh mẽ vào
chiến thắng cuối cùng. Năm Đinh Hợi (1287)
vừa qua đi, niềm tin tất thắng được củng
cố bền vững cho cuộc đại chiến 1288. Sử
cũ ghi: “...tháng 2,(...) có quan chấp chính
xin tuyển người mạnh khỏe làm lính để
tăng số quân. Hưng Đạo Vương đã không
đồng ý, ngài tâu với vua Trần rằng: “Quân
cần tinh, không cần nhiều.

Dẫn nguồn khảo
luận ở trên, sử liệu Đại Việt sử ký toàn thư
khẳng định vai trò, vị trí quan trọng số 1
trong cuộc chinh chiến với Nguyên Mông
của Đại Việt, vua Trần Nhân Tông. Bởi,
sử liệu ghi: “...Đỗ Hành chỉ được phong
quan Nội hầu vì khi bắt được Ô Mã Nhi mà
không dâng cho nhà vua (ý chỉ vua Trần
Nhân Tông), lại dâng cho Thượng hoàng

Tháng 3 năm Mậu Tý (1288), sau khi quân dân Đại Việt đập tan mưu đồ xâm lăng của quân Nguyên Mông, chiến trường im tiếng
gươm khua, Thượng hoàng Trần Thánh Tông và vua Trần Nhân Tông cùng quần thần trở về kinh thành Thăng Long mở đại lễ mừng
thắng trận thì nơi Bắc phương, đế vương nhà Nguyên là Hốt Tất Liệt lại hạ đao xử tội tướng lĩnh bại trận.